Didacia deça ordinis predicatorum: miseratione  
divina Archiepiscopi Hispanie, defensiones  
ab impugnationibus magistri Nicho-  
lae d' Iria: magistriqz Matbie p-  
pugnatoris sui in postillis nō-  
nullis super bibliaz con-  
tra sanctum Tho-  
mam.

2

the 1790's, the first major period of  
colonial expansion, the United States  
was still itself a colony, and its  
expansion was directed primarily  
toward the interior of North America.  
One line of expansion was westward,  
across the Appalachian Mountains,  
into the Ohio River valley and beyond.  
Another line of expansion was southward,  
into the southern colonies and beyond.

**D**idaci a deca ordinis predicatorum; miseratione divina Archicopisci Hispanalefi. in defensiones sancti Thome de aquino: ab impugnationibus magistri Nicholai delira: magistriqz Ad arbitrio propugnatoris sui in postillis nonnullis super bibliâ Praefatio.

**T**runc stultum interficit iracun  
dia et partuâ occidit inuidia. Quæ verba Gregorij  
quinto libro moralium per traciam inquit. Nec omnis  
possimus inuidem nisi ea quæ nobis malorum esse pa-  
ratus. ipse quisq; libi testimonii prohibet qd illo mû-  
no fiscalia inuidie lumen roqueretur. **C**ur enim hor-  
bita illa antiquissima peccato homini inuidendo subripitur  
ut qd quia amissio beatitudine minor se mortaliter il-  
lino agnoscat. **L**et et S. Paulus in dominis populi sui ducet persequenti-  
misi qd cum magna quotidie virtutum successione sensu augerit. **N**aber bene  
mirum inuidie effusantia virtus; quod cuncta que inuenient bene gesta aliosq;  
inficit ac confundit. **I**eccum ita inuidiorati hostia ut ut loquar insinuantur nô  
debet nisi dei Thome aquinana probatae sententias fidem atq; veritate  
plena et certibus obterrenctorum patere videatur. **S**equendum memini fecos  
opponere id vñ omnibus fore scriptis ibua alia atq; allatione eueniisse. **G**o-  
rem hoc vñnum admirans magisq; doctrinam eius probansimam certe  
tam multorum non vñq; vulgariter tacuisse propagaram non extingui. non  
exstincta aut in medico vñq; infringi posuisse. quod terte neodium ingenij  
sui maximus argumentum est non enile: verum qd ex eo vim mentis scribendi qd  
minus fide integrerit natus sit. **A**llud itaq; libi inceptis obiectat laeta-  
torum quod sancti doctoris dogmata magno ac excellenti ingenio viri ut ipsi  
alii impugnauerunt nam id vñq; non feci enim illi cuius apud omnes illumini  
fuerit iudicium et virtutis opinio: et tanto libi inde maiorem compararent  
triumphumeli quod eos fecerit fortissimum pugilum postrauissent. et ecce us  
tamen o pugnacionibus celeberrimum apud moniles qui modo eoci non  
sunt aut ingrati: omnia aquinas nomes affectaverunt est. **N**ec sumpserit magister  
Thibolana de libro et quidem vir doctissima inuenitus est: qui citius vocato ac  
noue legia postillans fedet nonnulla sancti Thome speciematae corrigen-  
t a ij

da annotauit. Cui cum bonitatis Thaulae Burgei, episcopus scilicet sancti do-  
cetoriorum officieret: magister Iosephus de Southeusque Barone minister  
accerrimus. Hic tota furens propugnator et nunc rationibus citio ut ipse  
punit viris accommodandoenam nouis quibusdam argutie adimentis: ten-  
tus est sancti Thomae labefactare ac prope expugnare conatus est. Ego vero  
non quod me miserem alijs aut doctioem existimem (neq; enim viris mons  
ignoro) sed quo nulline mea disciplinam pro veritate tenuenda cui me docendo  
videlicet adimplerem ceperim pro sancto Thomae adiuu certamen. punctum am-  
muli constatar placuit impolluisse terminatum ut et aduersantum rationibus in-  
victus penitus ac inceptis ostenderim. et sancti vocatio bogmata inconclusa  
proprobatur et veritate subfistere. Burgei vero benedicti et que causas san-  
cti Thomae tangere viva sunt in seipsum necam hiscepi cetera que ad rem non  
pertinent quod quilla fuerint vera aut falsa sineacta rediqui.

# Liber Beneficiorum.

## Circa librum Genesio. Capitulo primo.

**T**he capitulo primo libri Genesio super illud. **E**ntra autem deus fuisse lumina et. **C**um possibiliter iuxta conceptum possent utere secundum tertiam opinionem vellet probabile offendere ac defendere quod corpus solis factum fuerit quarta dicitur et nube lucida. que secundum tertiam opinionem fecerat tribus oibus per eodem tempore et modum. **I**mprobatur quidam sancti Thomae argumentationes. Et prima parte questione levii. articulo vii. mo ad secundum inquit. **H**ec uero quod contra hoc obiicit frater Thomas prima parte summe sive dicto quod potest obviari dicit quod in prima ratiōne productione aliquid si productū farū citio corripēdū. **E**t quod concludit in obiicie dicit: folies rānd et illa nubecula quia sic fuisse corrupta. **N**on enim corripunt p̄petuo quod de corruptione secundū perferant ei rationes q̄ transmutantur in lucis. ut videt in libro 6 generatione. Item non dicunt de mēta proprieate corrupti quādū et de fit corporis mētis. quia corruptio p̄petuā modo dicta est via ad defecū. sic uero ad perficētū illa autem nubecula erat quidam imp̄fectum respectu solis. **I**pse enim Thomas incidit in id quod reprobatur. quia in opere quīte dicit: dicit quod ait p̄petuo facient lumen et quatenus demētia. Nec in tenui formam nominetur aqua. quod non potuit fieri nisi per corruptionem formarum elemētarium modo predicto. **H**ec possibiliter i. forma. **C**idquoniam primas respondet burgesi. quod possibiliter falso impossibilitate. Und sancto Thomae. cum per eius argumentationem quas possibilares inducētū inprobet sanctus Thomas opinionem quod corpus solis tunc esse factum et nube lucida. sed alia quod prima fuit scilicet quod nu-

best illas facta sole in periculum materiam am rediſſet. ad quam sequebatur nubes etiam illam vere et p̄petuo corrup̄ti casum in rem villicam metata fuisset: scilicet in periculum materiam. quod autem ex nube incida non fuerit formatura corpus solis. que tertia opinio reūatura fundo Thome; destruit per aliud medium. quia scilicet materia solis non potuit profluere sub alia formasi ponatur sol secundum natum ex eis incorripibile. Quare satis certus est quod possibilares non bene aduertitur obiecta sancti Thomae. **H**ec Burgesi. et bene et ad intentionem sancti Thomae. **C**onservat magister Bartholomaeus codinis fratris minorum Thomae patricie minister curie forensis hic et vobis obfensione sancti Thomae recuperat quadam sophistica circuione improbatim possibilares non rezzant rationabilem offendere dicente. quod improbatio tertiae opinionis secundum sanctus Thomam unitetur eidem medio quo prima opinio secundum eum destruitur. **I**deo barboc. quia ex obiectione sancti Thomae contra tertiam opinionem dico sibi videtur sequi. **M**aximum est quod illa luce si ne illi corruptione: corpus solis fieri non potuit. quia materia solis non potuit profluere sub alia formazine corruptione posita. aut illa forma corruptione non erat cōveniens. quoniam nihil fuit in principio cōducimēto post corrumpendium. quod dicit possibilarem in verbis sancti Thomae intime perspectisse. **S**econdum quod sequi videtur inquit ille et dicit: **F**orū Thome est quod nulla materia et illa sub forma posteriori nisi priore corrupta. **E**t ideo reprobatur tertiā opinionem quia forma solis specifica exformam lucis genericam non compas- tur. propter quod et luce non potuit fieri sol nisi forma lucis consumetur. quod est inconveniens propter medium p̄ quod prima opinio secundum sancti Thomā a. 11.

fuerit impossibilia. Nec magister Iohannes. **S**ed certum est quod si est  
gutta tam multas sibi tecum in uoluto-  
ne carceris et in uinculis habuerit indecens  
vbi sanitas Thomas plene aperiret  
tem suam. Unde videtur magistrus huius  
tearocedatio quodam et rectio pote-  
la voluntate confusa. Quedam enim primo  
dicit veritas quod opinione improbatorem  
secundum sanctum Thomam codem tam  
in medio filium est. **C**um ambae non una  
sed tripli argumentatione ac diversa ob-  
struerentur. Erat enim probacionem ostendit  
quod obiectio fuisse. **T**homae contra ter-  
tiam opinionem alius sequitur quod quod  
sanitas Thomas expressis factis quod con-  
pue folia non posse formari ex nubecula-  
ta. **E**t quam conclusionem viretur et ratione  
datur et quia materia folia non po-  
nunt esse sub alia forma si ponatur corpus  
folia incorruptibile non et quantum et de  
morte. **M**aynde sequebatur quod materia  
folia esset intransmutabilis. et ita quod non  
fuit primo sub forma nubecula. et per con-  
sequens quod et ea non fuerint formata folia  
quia nihil aliud est aliquid et altero com-  
posito fieri naturaliter. Quod materialia vnius  
primo sufficiunt sub forma alterius ut habe-  
tur et primo de generatione. **E**t cum ma-  
gister Iohannes dicit quod in dicta sancti  
**T**homae includitur ista materia foliis non  
posse sufficere sub alia forma sine corrup-  
tione postea et verum est. **S**ed est falsus quod  
talem corruptionem sufficie in primis ruris  
productione sit illud inconveniens ad quod  
tertiam opinionem procedit sancti Tho-  
mas. **N**ecco corruptione prius forma nub-  
ecula est medium aut fundamentum sue  
argumentationis. sed conditio apposita  
de incorruptibilitate foliis. et quia sequit  
materiam folie nunc sufficere sub forma nu-  
becula aut sub alia forma. **E**t per con-  
sequens quod et nubes non faciunt formatas folia.  
**I**nde et illa conditio apposita foliis

si ponatur corpus folio incorruptibile  
aperte ostenditur quod non fuerit inconveniens  
en **T**homae tertiam opinionem improba-  
re. **P**er hoc medium videlicet quamvis  
in prima rerum uisitatione producatur est  
cum post contemporaneum potest arguere  
sufficiunt. **E**t haec si uisitatio adiecta sufficiunt  
la conditio. quoniam ea apposita vel non  
appositamente gaudia probaret tale medium.  
**N**am si corpus folio facrum esset et  
multe lucida potest dicir tertia opinionem  
minus requiri nubeculam consumpi-  
ac per hoc aliquid in prima rerum pro-  
ductione esse conditum fatus cum corrupten-  
dum sive corpus folia et ea formari co-  
rripibile efficiunt incorruptibile. **H**abebit  
enim ad illud propofitum conferit incorrup-  
tibilitas folia aut incorruptibilitas. **V**nde  
de liquido constat quod sanctus Thomas  
non codem medio tertiam improbat opini-  
onem quo erit prima. neque idem incon-  
uenientia et virias obiectio pretendit.  
**S**ed medium argumentatione cura con-  
tra tertiam opinionem lumine sicut dicti  
est effici conditione adiecta. **F**eliciter si corpora  
folia ponatur incorruptibile et inconvenien-  
tia ad quod deducit tertiam opinionem est implicatio contradictionis. **N**am ter-  
tia opinione concessa equitur materiam  
folia primo sufficie sub forma nubecula. **E**t per  
consequens sub iecum transmutationis  
alii autem non sufficit transmutationis  
naturalis. statim autem conditione feliciter co-  
pus foliis est incorruptibile et non est qua-  
tuor elementis sequitur materialiam folie non  
primo sufficie sub alia forma neque sub iecum  
transmutationis. **N**am incorruptibilitas  
corporum inter iecum subtilia est materia secundum  
formam. **C**onfirmatur ista  
qua in questione est potesta de quibus  
ne quarta de creatione materie informis.  
artificio secundo in ultima obiectione con-  
tra illud dictum feliciter. et erit nubecula for-  
matum fieri corpora folia. **P**recedit vi-

## Genesis.

nir argumentatione et non prima, inquit enim illie. Sed contra omne illud quod fit ex materia procedente: habet materiam rationem in qua posibiliter et formam fluctus. talia autem non est materia foliis; ne calicis non celestis corpori eo quod in eis non est conformatio, ut probat in primo certiori manuscripto non posse esse quod illa luce post modum formatum sit corpus folia. [I]de finitio Thomas. [C]ur supradicta falso videtur quod necesse medullam aut internam in verbis sancti Thomas posibilius non videtur; sed neq; superfluo eos usus torquerit. Ita autem que in defensionem posibilitatis magister Albertista multiplicat ac in solutio significationis sunt: que necesse verba sunt ei Thomas et eius intentione plurimam. [C]ontra in quolibet compositione sint plures loci substantiae et vel una etiam quod magister Albertista negligit: non est praesentis negotii examinare, cum super hoc nullam faciat in hoc passa fancies Thomas mentionem. Et benum nostri laudes intendo ea quae posibilius: et dicta fancies Thomas recusat improbae et vera atque probata esse ostendere oblicationes, in contrarium per nostra capacitate defoluere. Unum tamen est quod amicis Oratione condemnati non poterant nos in hac parte deterrere, ut lingua vel calamus coibere. [C]Quod autem posibilius: secundo subiungit quod fancies Thomas includit in id quod repugnat: sed non repugnat improbationi fancies Thomas contra tertiam opinionem: quia nam oblicatione est contra primam opinionem videbatur obsertere. Respondeat Burges, quod si est? Thomas in ea argumentatione non impobat quod in prima rerum institutione et aliqua natura praeconatur species alia, sicut herbe et plantae et aquae et pietas et quatuor elementaria, sed dicit esse inconveniens quod aliquid nunc factum fuerit quod postea esse debet et secundum totum, et quod ratione vnu elementum:

aut alia quecumque species producta fuisset et post modicum diffiniret esse. [I]de burges. [C]Et quoniam ratione ista probabilitate futurior possit: dicatur tam in melius: emagis ad intentionem sancti Thomas satisfactum est: quod fancies Thomas moderatur in id quod improbatuerit. Nam in productione herbarum et plantarum aut animalium et pietatum et qualitate elementorum quam posuit sanctus Thomas nulla fuit facta corruptio propria dicta, cujus ibi fuerit generatio perfectio et imperfectio, que transmutatio neque est in corpore a sancto Thomas reputata corruptio propria, ppote dicta: sed mutatio quedam in dicta quoniam repugnat prima rerum institutioni. Quod expresse fance Thomas docet in hoc ppotito prima peccatum, id est, de operis fere deinde quantum in quid est. Id quid est biconcilio: cui generatio virtus sit corruptio alterius: quod ex corruptione ignorabilis generatur nobilitas: non repugnat prima institutioni rerum. Unde animalia qui generantur ex corruptione rerum inanimatur vel plantarum posterum est tunc generatione, non autem que generantur ex corruptione animalium: nam poterunt producere potentialiter ramei. [I]de fance Thomas in forma. Unde contra primam opinionem que posuit nubes calidam in praecordia materialia rediisse formato sole: recte ut sit fancies Thomas illo modo, quia sollicit in prima rerum institutione nubes sunt productum postea corruptum. Tamen ibi sufficer corruptio in minima perfectus, in pedacientem materialia: que corruptione repugnat primorum institutioni. Sed contra tertiam opinionem quod est posuit tristitia rationem ex nube lucida fieri in melius: sollicit in corpora folia: non eo medio tanquam insufficiens. Sed alia ratione est argumentativa, quare obiectio posibilius non est ad ppotitum sicut supra deductum fuit.

## Circa capitulum quartum.

## Libcr.

In capitulo quarto. cū bur  
geni. indicata contra quan  
dā libeacōi expositiōē.  
Cum sane notandum et  
verbis sancti Ioh. scilicet  
secundū questione. pcc. articulo vñimo.  
ad secundū. qđ in prima parte non fuit ido  
latrā p̄o p̄er recentem memoriā crea  
tōnī mundi. et qua ad ipsā vigebat cog  
nitio enīus dei: magister Iohannes qui  
doctrinā sancti Ioh. nouā p̄ponebā  
nō erat dubium c̄fē hanc ipsilā senti  
entia. Cum tamen possit latere non modo hic  
contraria nō tenetur c̄m ipsa expositiōē.  
libeacōe quoquādā opinatiōē recitaue  
rat. Sed et exp̄eſſe eam sententiā sancti  
Ioh. redit in disputatione suo qđ edit  
erū et loquuntur recepti: ainde pos  
sit efficaciter probari falsitatem nostrū  
fuisse cōsensū c̄ hominē. qđ dicit haberi  
et quadam traditiōne apud libeacōe au  
tenticanē tamē tākētōne contradic  
dit: sed magis c̄ay videtur approbare.  
In  
quid enim dicit magister Iohannes. nec  
huiusmodi effusa cōſiliū quā sententia mag  
nōvū p̄cipiatur instantiam. Recrato san  
cti Ioh. ad id cogit. quia si memoriā re  
cōna creatōnī mundi excludit idolatrias  
p̄ mille et plures lñcōmemoriā fuisse pu  
nitionis per diuinū debet ecclādēre ad  
huc per plures annos. certum tamē est qđ  
circa post diuinū defloritū ad idola ho  
mines. Hoc magister Iohannes. Sed  
ad ista responderit qđ si dicunt sancti  
Iohannes quoquādā ut libeacōe pa  
natur instantiam probabilitate cāmen est  
et verissimū op̄inō contraria. facere  
etiam scriptura magis est conforū. tum  
quia et tēti H̄enclia a cōsētione mundi  
vñgo ad cōlūmnum illa c̄ idolatrias facta  
reperitur mentio. Cum tamen de homī  
deo amīdū atq; alia vñjō minōra gra  
uitatis homīne p̄suētatio exp̄eſſe no  
tentur. H̄ic cūm est verissimile qđ de ido  
latrā

laria grauissimo peccatorum subincres  
turatio vñjō cōmemoratiōē. Cū cō  
quoniam idolatria ab idolis nōm̄ datur.  
quaerit ut magister libeacōe id est in locū  
duceat post diuinū ep̄ora fuisse a Thīno  
rege afflītū. vñl. vt alijs placet libe  
acōe qui cogebat homines ad cōsētare ignē.  
Quod de libeacōe libo c̄ ſep̄imo. Etymo. ar  
Mērotib⁹ interpretatur drāma. ite enim  
p̄co arripit infuctam in populo cōtra  
nōm̄. c̄ ipse aggrefius est aduersus bellū  
impieatis edithare nūrem. In cam etiā  
sc̄ientiam sane vñdatur deducere illa  
ſtūria. c̄vi. te diuitiae dei capitulo. r. i. quic  
cum. Cum ergo querim⁹ in illa ſep̄ima  
gigantea deabūa gentīa adiutarey bei: non  
poſſimus affirmare illo ſēp̄e que erat il  
la labiū vñm. id est loquida vñia: nunc  
iam genēa humānū aliquām sufficere  
a cultū veri oc̄lū. ut in ſola ſtūria genera  
nōm̄bus potest vera remanētēte dei  
condūt de ſimile ſtūria per Arp̄apāt et  
tendunt ad libeacōe. Sed ab illa ſup̄a  
biā edificandē turna vñgo ad eūm qđ in  
piā ſignificatur elatio: terrena apparet  
cōſtituta. hoc est ſocietas impicōm. Hoc  
augustinus. Et confirmatur p̄terea.  
quoniam ſcriptura velenā affixare ca  
ſam rante clādā roti⁹ ſollicit p̄titionis hu  
mane per diuinū vñia homīnibus obie  
cī carnalia vñcta. Glōconē filii te fili  
a homīnum. vñl. et ſequit⁹. Dirigat dea.  
Non permanebit ſp̄a me⁹ in homīne  
eternū quia caro cūl. vñtū carnalib⁹ il  
lema. Sed veriſimile est qđ poti⁹ obieſſiſ  
illī ſcriptura p̄ ratione tante pene inſer  
tōnde: peccatorum idolatrie grauissimum ſi  
hunc finiet. Cū obieſſiſ ſtūriam autem ar  
guemē contra rationē ſancti Iohannes  
dictūr qđ nō est ſimile: quia p̄mōta vñ  
ſiderante cōſētione vñjō ſi per ſe arguit  
vñtātētē bei cōſētio. Hic cūm ſumma  
perfectionē ſbonitatem et excellētias  
super om̄nes cōtūritate ac per hoc qđ ſibi

## Benedict.

debet in sua latere. Unde et p[ro]p[ter]o  
phi naturalizatione ea deo cognovis-  
runt et consideratione o[mn]is vniuersitatis  
sue infinitancia. Q[uod] memora autem puni-  
tione seueriorum ita directe et per se pa-  
bar eum unum summe bonum atq[ue] eius  
naturaliter perfectissimum super omnes crea-  
ras. Cum p[ro]p[ter] incipiunt p[er]missimata ma-  
la causas et a pluribus infligi possint. et pec-  
catis in hominibus secundum etiam potius  
memoria illius punitionis non esse suffici-  
ens ad excludendum idola maius quia inter-  
ior[um] homini nunc magis erat obtendenda  
tunc in prima etate. cum ex maiori dono  
garantea prima nature puritate. tunc et ali-  
nduditate peccandi. Unde et causa circula-  
tionis beatitudinis. Aliaeque et legi late  
reponit. Q[uod] significatur a doctrina  
bus o[ste]nebant m[on]ita dominii et verba  
statu peccati et ostantia naturale romanis  
a primo sui vigore. Subuenienti ho-  
mines prime cratia aucti magnum quo  
in calore venti et periferent doctornis officia  
et illi qui plene instruere erat in natu-  
ralibus et omniis. Q[uod] enim. Idam per  
medium ferae prime etate. fin computacionem. H[ab]erentur. q[ui]a successivis iteris  
qua ab eo. Et modo viri fastidiosus. cuius si-  
lens. H[ab]erentur morte. est prout. H[ab]erentur  
renomina referunt codice anno quo. et diuinum  
inundavit. arguta doctrina. Q[uod] debet cultu  
vniuersi dei. radiciter ponit dissidentiam per  
totam primam etatem anteceduntur. Et propter  
memoria recentia creationis sue  
memoria beneficij suscepit. quem naturaliter  
erat beneficium in amo[re] et recogni-  
tione beneficiorum. fin quod modus videtur.  
H[ab]erentur. caplo de distria nomi-  
nibus. q[ui] omnia in se continent tanq[ue]  
omnium casu. que recognitio principali-  
ter consistit in tribulacione debitis calamis.  
bonis; et reuertent. Unde et dei dicuntur  
mala. p[ro]mo. Si ego p[ro]p[ter] : vbi bones meus?  
Quia. p[ro]p[ter] haberem r[ati]onem principi. Sed

memoria punitionis directe et per se inducit  
timor formidem. q[ui] si quandoq[ue] manu co-  
ribus ementur tam[en] obirent et p[er] se non refos-  
sari. immo si fuerit excessus. impedit romanis  
iudicis et actus iudiciorum. causar[unt] suo mo-  
do. Unde numerū si memoria seueri puni-  
tionis post etiam illud sufficiat copibac-  
rit polka sebe etat. ab idolatria quicquidmo-  
du[m] memoria creationis boles etatis erant  
fime. Proferri ei te[st]o assicurare federe  
tempore. Nec alio posteriorare o[ste]ne;  
Ecco ergo statim paciu[m] vobisq[ue] eti[am] semis  
tine vero post rore ad o[mn]em etiam visentes  
h[ab]ent q[ui]d. Sequitur et nequaquam vitra imperti-  
t[ur] eti[am] circa adeo etiam ut nec sit decipit  
vitruu[m] diffusio o[mn]is terrae. Illi[us] enim p[er]  
milliora cibis datur. ponit eti[am] occasio q[ui]  
memoria seueri punitionis in facte per etiam  
non facie retrahere hominem secundum  
de etatis ab idolatria.

## Circa capitulum. xv.

In caplo. xv. vbi in repli-  
ca obera Burgesii. magister  
Burgensis dicit. nec posset  
Burgesii. p[ro]bare in eti[am] suu  
p[ro]lata. T[em]po. q[ui] possit per  
et postea q[ui]no obedit. Q[uod] obeditur neq[ue] q[ui]  
ne facilius. T[em]po. illi obeditur magis in  
re veritate negat. Inquirenti sic p[ro]ma fe-  
cide. q[ui]d. ar[bit]rii a feci. q[ui]d. Si feci illi de-  
cendi q[ui]ro illa posset et criminatio  
perpetra essent vana solli ad figurandum fu-  
turu[m]. aut ad p[ro]fessionaliter dei colendus.  
Unde et in capitulo de articulis p[ro]p[ter] fuerat  
fons. T[em]po. determinatio q[ui] coram[us] etia  
victoria legie non solum habuerit cum figura-  
tio[n]e eti[am] litteral[is]. Causa dei. p[er] spillo.

## Circa capitulum. vii.

In caplo. xvi. q[ui] burgesii  
circa contraactus Josephi in-  
ducere et doctrina loci ipso  
seunda secunde. q[ui] xxiij. lar-  
ge in empido et vendino.

## Liber

ne equalitas iustitiae obseruanda est cōtra  
quoddā postulatione dicitur. q̄ enim valer  
res dñm vēdi pōt: magis **M**arathias inv  
quit. Sed ego illi postulatione verius pos  
to q̄ in cōmutativa iustitia equalitas sicut  
naturā seruari non possit quicquid dicat  
scilicet **C**ho. p **B**ergeli allegans. q̄ in totū  
aurum mūcū sicut naturā non valer vnum  
equum. cum tamē in ordine ad humanae  
vñs modicū aurū valer magnū equum.  
Iudec magister **M**arathias cum alijs q̄ ad  
postulā declarationē statimq̄. C In dībus  
verbis duplii reprehēsione dixi p̄dabef.  
Primo q̄ et modo suo loquēs videlicet fig  
nificare q̄ scilicet **C**ho. aliqui dicerit aut in  
loco proslēgato fonsit. qui cōmutativa  
iustitia obseruanda sit equalitas sicut na  
turā sicut specifica. Cā nūc hoc sit manife  
ste fatus. imo cōterrandū p̄misso docere eadē  
questione articulo secundo ad tertium inq̄r  
em. Ad hanc dictionē q̄ fecit **Z**ilogisti  
mus dicitur. de cuius dei: p̄cūlū rētū vna  
līli non cōsideratur sicut gradus nature q̄  
quandoq̄ plura vndālī vnuas equis dī  
vñ seruā. Sed cōsiderat sicut q̄ resūlī  
hominis vñcū. Et idcirco non oportet q̄  
venditor vel emptor cognoscat occultas  
rei venditae qualitatēs. sed illas soluta  
per quas redditus humānia vñibus apta. pa  
ra q̄ p̄equa sit festia & bene curat. & fini  
liter in cōcessione. has autē qualitatēs de fa  
cti venditor tempore cognoscere possit.  
Hoc falso? **C**ho. in hominē vbi exp̄sī te  
ner q̄ p̄ollū in cōmutativa iustitia nō cōsi  
derat sicut gradū nature rētū. Paret ergo  
q̄ mod̄ loquendi huius magistrī fuerit et  
falso in deducere quē habuit in verbis scilicet  
**C**ho. & vñm nō ex malo affectu. C Ita  
scilicet videlicet q̄ ille magis p̄p̄alī vocē igno  
raverit. nō tamen q̄ equalitas i cōmutativa iu  
stitia q̄ est in cōtradictus nō seruā. sed q̄  
p̄rōp̄em iustitiae mēsurā. q̄dēm aliud est  
sicut rōbōnē iustitiae mēsurā. q̄dēm in carū  
cōmutativaequalitatē seruari. C Ave

non aliud. neq̄ ex definitione **Z**ilogisti.  
quā p̄ ē inducitur alius habet. ut patet  
cōcam cōsiderāti. Sed vt nūp̄ videtur  
patet magister **M**arathias q̄ quia i cō  
mutativa iustitia mēsurant̄ rea cōsidera  
ta qualitate rēposū. locutus. ac dignitatis  
rerum in respectu ad vñsum hōmī p̄dico i  
ea non obseruat̄ equalitas. in quo plane  
dēcipitur. quia ino nō est iustitia cōmu  
tativa illa omnia nō cōsiderant̄ & fin  
cula q̄ dignitatem aut vñtē rēs eran  
gent. nec est aliud equalitatem iustitia cō  
mutativa seruare: quam sicut omnes illas  
circūstantiae rea cōmutabilis cōmentura  
re. Qnde scilicet **C**ho. scilicet scilicet in q̄  
flūne p̄gallega arti. scilicet do ad scilicet 3  
ficerat. Qd̄ scilicet discordū q̄ mēsurā  
rētū vñsum mēsūrē est in eiusdem loco  
et cōsiderat̄ p̄p̄er diuerſitatem copie et  
inopie rētū. q̄ vñ rea magis abundant:  
cōsiderat̄ etiā maiorem cōſtūctiōnē. In vñ  
quoque p̄tamen loco ad recte cōsiderat̄ p̄  
tūtū determinare que sunt iuste mēsūrē  
rētū vñsum mēsūrē pensatio cōdictionē loco  
rētū & rētū. cōdeo has mēsūrēs publica au  
thoritate ut cōficiendine iustitiae p̄te  
rure non licet. Hoc falso? **C**ho. Ex Quo  
enī accipit̄ vnuas intellectus cōp̄ p̄tēbē  
legalis quod postulare i mōdū. L. q̄ enī  
valer rei quantū vēdi potest. Nō enī est  
verū si intelligat̄ dñm vndī potest & fa  
cto & beneficito cuius scilicet q̄ vñsum. Sed  
quantū vndī potest & factū. seruata isti  
tūtione publica autocurare aut cōficiendī  
ne fūmata. Qnde q̄ ille quis non cogat ad  
venditā etiam humānū vñderēre ut hominē  
sunt. & regulā iustitiae debet seruare & equi  
tātē. Quod & si locū sit emptio & vendi  
tio se inicē decipe infra dimidū. iusti p̄sū  
sicut legē ciuilē q̄ non possit p̄p̄ibere q̄d  
quid est contra virtutēs letitiae diuina  
q̄ nūp̄ spūnūt̄ retinet̄ q̄d̄ sit vñm cōra  
mūlūlūt̄ reparat̄ si in ep̄tione & vñdīmo  
ne equalitas iustitiae non seruēt̄. Fascat̄ ad

# Ezodi.

boegio. notabef. i. qui. Ipoctus. vbi dicit  
q̄ sum vētatione plus offensal q̄ res vales  
atradefia non debet recipere. sed tantum  
iustum p̄sum. Nam ecclesia in suis con-  
tractibus non debet dolum facere.

## Circa capitulum. ix. libri Ezodi.

**I**n cap. ix. libri Ezodi burs  
gesi. co tra postillatoriis alle-  
gat scđum Ipo. dicimēfor  
cida scđida. q̄ lxxij. ar. q.  
q̄ cōtra acus. humani sine can-  
se quo alid efformis p̄cepto homines age-  
re aliqua vt per actus flos implerit quos  
dū effictus sūm ordine a deo dispolitum.  
Cibamagister Albarianus volēa pothi-  
lancia dicta ostendere inquit. Sed e illud  
q̄ Burgesi. ex tunc fori Ipo. scđida for-  
cūnde. q̄ lxxij. applicat p̄pollino. videt  
minus carpeccūtū. videlicet q̄ ex audi-  
tione evanīa operari hōles agere ut  
fecies a deo instruit implerit. Hā ecce  
sequit̄ in materia p̄sum : q̄ pharaoi pec-  
catum obſtrutioria impunit̄ nō debet.  
Quia sūm hoc oportet ut effici causam ei  
uincere. q̄ causūt̄ teneri debet;  
vt uult Burgesi. Ide magis Alba-  
rianus cīl alijc̄ q̄ ad hōles obſtrutiorē  
contra Burgeni. subiungit. ¶ Sed talia  
pace sua certe verius ab hominibus posuit  
let loqui si. tūcūt̄. q̄ Burgesi. inspect  
erat mentem sancti Ipo. dicta cīl in-  
moderata. Mayilla de se cīl proposito  
sancti Ipo. verissima sunt et cōfidebile  
dā omnino cōfona. i. mo dekere cōderarium  
efficē causarum qui op̄sum est in  
veniūto deſtruere q̄ tum diuinē p̄mōdē  
tie effictus exequuntur. del sapientia com-  
mendabilem redūunt que eo ipso ordine  
tuſponit omnia suauiter p̄cut̄. Sicut  
picine septimo. ¶ Et seruans aperte con-  
tra sacraſ scripturaſ. Dicimus enim pa-  
ci. Benedicte oīo oīo virtutes eius mi-

niſtri oīo q̄ facina volūtatem eius. ¶ Erp̄.  
dīvī. Zḡnis grādo nī glādes et sp̄ntus  
pecularum q̄ facili verbū eius facere vo-  
lūtate aut verbū deuenit facere aliquid  
vnde effictus. oīi implerit sūm codicem a  
deo dispolitū quod erat dictus fori Ipo.  
¶ Et p̄terea cōtrariū hūs ab huma-  
nia acib̄ meriti rationē auferre et rūcū  
occaſionis nostre negare quod est erroneū,  
non enī actus humanae meritorū flue vī-  
te eternē q̄ia causa sunt et q̄ consipie-  
tur diuin a p̄coordinato ē falure p̄mōdū.  
necessariae efficaces sunt et frumenta cōfēni  
si q̄ia p̄ ea implerit quod bonitas diuinā  
dispolit p̄cūlō. occasiōib̄ cō donare.  
¶ pur Gregorii dīcī. Unde q̄ scđida Ipo  
tri primo dīcī. Quapropter frumenta ma-  
gra fatigat̄ vi per bona oīa exortū vīam  
vocationē et electionē faciā. ita autem  
bona oīa eīc ab eterno p̄ordinata a deo  
et p̄ea vocatio et electio faciūt p̄cūlō.  
mīhi fidūtū tūcūt̄. ¶ Ceteri cīl q̄ Bur-  
gesiā recte applicat ad p̄pōficiū illū dī-  
cī fori Ipo. q̄o in se vēlūmī dīcūt  
cōfī. Quia scđida Ipo. loquīt̄ ē actio p̄u-  
manā p̄fūtū. nō cīl actib̄ p̄dūm. q̄  
iniquūt̄ culpabiles flūt̄; a beo non cōdi-  
nati vī fīt̄. sed fieri p̄mitunt̄. ¶ Comilla  
tamē potū guerra hōlm volūtare; verū  
est q̄ a deo ordinant̄ p̄pēnū. et q̄ista sue-  
rit doctrina fori Ipo. loquido dīcūt  
p̄b̄ q̄ cōfī loca p̄b̄. Nam p̄ma  
p̄c̄. q̄t̄. ar. q̄t̄. ad scđū inq̄t̄ sic. Sed se-  
cūdū dīcūdū q̄ alijc̄ se habet repōbārio  
in causando q̄ p̄fūtārio. Hā p̄fūtārio  
ē causa et cīl q̄o expectat̄ in futura vita  
in p̄fūtārio. Lḡle: et vīna q̄o p̄dīpīt̄  
in p̄fūtārio. ḡf̄. Il p̄pōbālio vero non est  
causa ei⁹ q̄o est in p̄fūtārio. culpe. sed ē cau-  
sa terribilitate a deo. ¶ Et tū causa ei⁹ q̄o  
redūit̄ in futuro dīcūt̄ p̄tē eternē. Ita cul-  
pa p̄pēnū et liberō arbitriō eius qui re-  
probatur et ḡf̄ deſtrīt̄. ¶ Et scđū hoc  
verificat̄ dīcū. pp̄pōt̄. l. p̄dīt̄ juī et

# Liber.

te libet. Hec sententia **Ebo**. Candē sententia  
tā tunc cōtra gēnī. cap. xiiij. et. xliij. Ides  
dicit enim hoc p̄p̄flio fuḡ ep̄p̄la **Bani**.  
fuḡ illud. sicut aut̄ scriptura p̄paraconi.  
**Mo. ir.** Et enim . 2liber fūc̄rāt̄ b̄esa ad  
bona. sicut ad mala. Māad bona : indi-  
nar bonum. pollinare b̄trece : et per se  
tunc ad eos bonos. 2lib māst̄ auaritiae  
inclinare vel sufficiare p̄p̄les occasionalis-  
ter inq̄us. 3. b̄esa p̄omini aliq̄ p̄ponit  
vel intonat̄ vel ceterius q̄ q̄s est de se  
inductiū est ad bonos . sed p̄omo. p̄pter  
sua malitia peruerit vni admalit̄. Job  
xvij. Dedit ei deus locū penitentie . et ille  
abutitur in lapbia. Hecibi sanct̄ **Ebo**.  
Et parvūlra codic̄rā ad propositūz nov-  
strūm dīc̄s. et h̄c modo arca p̄paraconi  
accidit. q̄ cū a deo erat̄ ad regū suū tu-  
telam abusua est hac extortione in crude-  
litatem. Hec sententia **Ebo**. et infra fuḡ illud  
2lib postuli. Et quē vult indurat. Inquit.  
Māb dicunt̄ indurare quasi imitando ma-  
ha si dñnon apponēdo ḡam. Cirubel-  
cat ergo magister **Burgensis** vōlē q̄d  
culsumlatiōe culpabilis in p̄p̄l. **Burgeli**.  
applicationem in bene dicta facit **Ebo**. re-  
toscere. Sed n̄ in fine replic̄ sicut contra  
**Burgeli**. vbi dīc̄s. Unde si dicunt̄ sanct̄ **Ebo**. et  
vntat̄ habere posse in positiōnē  
verius plane tristis . si dicunt̄ sanct̄ **Ebo**.  
in positiōnē veritatem habebat necesse.  
poc̄er supradictis fāsi confitat.